¹⁶ *Genealogie*, I, p. 1036. Identica la versione dei *Mitografi Vaticani* (II 148): «Egeus autem filio suo preceptum habuit ut si uictor reuertetur, uela mutaret, id est uela candida nauibus daret, sin autem cum uelis atris rediret. Quod cum ille oblitus non fecisset, Egeus prospecto a litore uelis non mutatis redeuntem filium eum uictum estimans mari, in quod se precipitauerat, nomen imposuit» (*Mythographi Vaticani*, p. 209).

¹⁷ A titolo di curiosità, si può ricordare che un altro episodio dei miti riferiti a Egeo e Teseo mostra qualche (vaga) connessione con la prima parte del racconto di Benvenuto (quindi di Villani) sul tentato omicidio di Corradino. Come ricorda ancora una volta Boccaccio (*Gen.*, IV 12), Medea, uccisi i figli di Giasone e fuggita dalla Colchide, si sposò con Egeo e da lui ebbe un figlio, «quem a se Medum vocavit. Sane cum Theseo redeuntem ex longinqua atque diutina expeditione, ab Egeo incognito, per eiusdem manus venenatum parasset poculum, et illud idem ab Egeo filio iam cognito sublatum uidisse, fuga Thesei evitavit iram» (ivi, p. 396).

novellistico, a sua volta riferito alla casa di Svevia¹⁸. Nelle glosse a *If*, X 119, riferendo un episodio su Federico II in Siria (si veda 1.sm.15), l'imolese raccontava che costui, per facilitare l'unione con una principessa d'Antiochia di cui si era invaghito («nam fuit multum pronus in libidinem»¹⁹), fece approdare dall'Italia «duae galeae totae nigrae cum velis, remis, et omnibus instrumentis nigris, et hominibus indutis nigro, qui [...] referrent cum planctu, quod imperatrix uxor Federici migraverat de hac vita»²⁰. In questo caso, come in quelli di Manfredi e Corradino e di Egeo e Teseo, le vele nere annunciano di nuovo una morte fittizia; e anche qui, come nel caso di Manfredi, lo stratagemma serve per compiere un'opera fraudolenta («Federicus [...] *fraudulenter* ordinavit [...] quod venirent duae galeae»²¹).

2.sm.4. Morte e sepoltura di Manfredi

Pg, III 124-32; *Comentum*, III, pp. 108-9

In hoc tangit miseram sepulturam suam. Ad cuius intelligentiam, quia litera ista est male intellecta, est sciendum, quod Manfredus in ultimo proelio quod gessit cum Carolo apud Beneventum, desertus et derelictus a suis ingressit se in medium furorem belli, sicut scriptum est Inferni capitulo XXVIII. Ibi pugnans probiter prostratus fuit, quaesitus tribus diebus nec poterat inveniri, quia intraverat aciem sine insigniis regalibus; nec poterat sciri si esset mortuus vel captus, aut si evaserat. Tandem unus ribaldus de sua gente cognovit eum per multa signa corporis sui in medio campi, ubi fuerat acrius proelium; et ponens nobile corpus per transversum unius asini, veniebat clamando cum exultatione: “O ego inveni Manfredum”; sed unus baro Caroli indignans percussit eum fuste, et corpus praesentavit Carolo. Carolus continuo faciens vocari omnes barones captos petivit si illud erat corpus Manfredi: qui omnes timide respondebant quod sic; sed potens res est amor; non timet conspectu regis victoris, non arma militum victricia, non supplicium, non carcerem, non mortem. Nam comes Jordanus videns corpus amati regis factum fortunae ludibrium, manibus percussit sibi faciem, et clamans cum planctu dixit: “Heu mihi, domine mi! quid est quod video?” Ex quo fuit valde laudatus a militibus francis. Hic Jordanus fuit vir nobilis de Pedemontium in Lombardia, affinis Manfredi, acceptus et carus sibi sua probitate et fidelitate. Ideo Manfredus fecerat illum comitem et dederat illi terras in regno, ex quo fecerat eum magnum dominum. Et tamen Carolus misit eum in provinciam, et mori fecit in carcere duro. Carolus rogatus a militibus suis ut faceret honorem funeris tanto regi, respondit: “Libenter facerem, nisi esset excommunicatus”. Nec voluit quod

¹⁸ Del recupero dà conto anche Meriggi 1990, p. 26, n. 53. Niente di tutto questo si ritrova, invece, nelle *recollectae* bolognesi, in cui si accenna soltanto al tentato omicidio di Corradino: «Et filius istius Conradi, qui dictus est Conradinus, evasit; quia cum iste Manfredus misset ambasiatores in Alamaniam ad venenandum ipsum sub specie visitationis, mater Conradini, presentiens, ei subalternavit alium puerum qui, degustatis confectionibus sibi datis, mortuus est. Conradinus ergo evasit; et postea venit in Italiam, et etiam fuit conflictus a Carolo» (*Recollectae bolognesi*, II, pp. 43-4).

¹⁹ *Comentum*, I, p. 355. Sulla lussuria di Federico II, oltre a *Ur-Novellino* 20 (cfr. *Novellino* Conte, pp. 195-6) si veda anche Ricordano Malaspini: «E Federigo, corrotto in vizio di lussuria, si giacque con una cugina carnale della detta imperadrice, ch'era pulcella e di sua camera privata» (*Prosa del Duecento*, p. 957) – ma la stessa notizia è già Villani (*Cronica*, VII 1).

²⁰ Ivi, pp. 355-6.

²¹ Ivi, p. 355; corsivo mio.

sepeliretur in sacrato, sed sepultus est velut miles gregarius apud pedes pontis Beneventi sine ulla pompa exequiarum; et super fossam eius singuli de exercitu Caroli jecerunt singulum lapidem, ex quo facta est ibi magna maceries lapidum. [...] Similis acervus lapidum factus est supra corpus Absalon, quando interfectus fuit deiectus in foveam; sicut enim anima fuit oppressa multitudine peccatorum, ita corpus fuit oppressum multitudine lapidum.

Anche in questo caso, come nei precedenti, Benvenuto intreccia e traduce vari passi della *Cronica* di Villani. Barbano intercetta il capitolo saccheggiato²²: *Cronica*, VIII 9. Il riferimento alla fonte è costante e puntuale: della battuta di Carlo d'Angiò, in francese antico, viene fornita una traduzione letterale (da «“Si feisse ie volontiers, s'il non fust scomunié”»²³ a «“Libenter facerem, nisi esset excommunicatus”»). Solo la sequenza sul ritrovamento del corpo di Manfredi risulta leggermente corretta, con trasposizione normalizzata, per così dire, della frase del *ribaldo* (da: «“ Chi acatta Manfredi, chi acatta Manfredi?”»²⁴ a «“O ego inveni Manfredum”»). Lo stesso racconto era presentato in modo sostanzialmente simile, anche se più sintetico, nelle *recollectae* bolognesi, in cui però la narrazione proseguiva, ricordando la riesumazione delle ossa di Manfredi operata dal vescovo di Cosenza per mandato di papa Clemente: «Sed papa Clemens misit dictum Episcopum Cosentie, alias Samnis, civitatis Apulie ut caperet ossa Manfredi, et spargeret ultra regnum; et ita factum est»²⁵; la fonte era sempre Villani: l'ultima sequenza del citato capitolo 9 dell'ottavo libro della *Cronica*.